КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   26.10.2021 года    № 182
         г. Шумиха

О принятии проекта решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области  «О внесении изменений в Устав Шумихинского муниципального округа  Курганской области» к рассмотрению и назначении публичных слушаний

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденным решением Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области  от 23.10.2020 г. № 8, Дума Шумихинского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
1.Принять проект решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в  Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области» к рассмотрению согласно приложению 1.
2.Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в  Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области»  на 16 ноября 2021 г. в 14 часов 30 минут по адресу: Курганская область, г. Шумиха, ул. Кирова,12, каб.9.
3.Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в  Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области»  согласно приложению 2.
4.Предложения и замечания по проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в  Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области»  принимаются рабочей группой по подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 8-00 ч.-17-00ч., перерыв с 12-00 ч.-13-00 ч.  до 10 ноября  2021 года по адресу: г. Шумиха, ул. Кирова, 12,  каб. 43, тел. (35 245) 2-11-47.
5. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в районной газете «Знамя труда» одновременно с Порядком учета предложений по проекту Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области» и участия граждан в их обсуждении.

Председатель
Думы Шумихинского муниципального округа
Курганской области                                                                                               А.М. Чичиланов

Глава
Шумихинского муниципального округа
Курганской области                                                                                          С.И. Максимовских

Приложение 1
к решению Думы Шумихинского муниципального
округа Курганской области  от 26.10.2021г.  № 182
«О принятии проекта решения
Думы Шумихинского муниципального
округа Курганской области «О внесении изменений в Устав
Шумихинского муниципального округа Курганской области»
к рассмотрению и назначении публичных слушаний»

ПРОЕКТ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ШУМИХИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  ________2021 года  № _____
              г. Шумиха

О внесении изменений в Устав Шумихинского муниципального округа
Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.05.2021 года № 155-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 года № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.01.2001 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» Дума Шумихинского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области следующие изменения:
1.1. подпункт 5 пункта 1 статьи 6 Главы II изложить в следующей редакции:
«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
1.2. подпункт 6 пункта 1 статьи 6 Главы II изложить в следующей редакции:
«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Шумихинского муниципального округа Курганской области и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
1.3. подпункт 27 пункта 1 статьи 6 Главы II изложить в следующей редакции:
«27) утверждение правил благоустройства территории Шумихинского муниципального округа Курганской области, осуществление муниципального контроля  в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Шумихинского муниципального округа Курганской области, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории Шумихинского муниципального округа Курганской области в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Шумихинского муниципального округа Курганской области;»;
1.4. в подпункте 33  пункта  1 статьи 6 Главы II слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
1.5. пункт 1 статьи 6 Главы II дополнит подпунктом 44 следующего содержания:
«44) принятие решений и проведение на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
1.6. пункт 2 статьи 9 Главы II изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
1.7. пункт 5 статьи 17 главы III изложить в следующей редакции:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.8.  подпункт 17 пункта 2 статьи 24  Главы III  признать утратившим силу;
1.9. пункт 7 статьи 31 Главы IV изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.10.подпункт 9 пункта 1 статьи 37 Главы IV   изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.11. абзац 5 пункта 4 статьи 44  Главы V изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».
2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

Председатель  Думы
Шумихинского муниципального округа
Курганской области                                                                                               А.М. Чичиланов

Глава
Шумихинского муниципального округа
Курганской области                                                                                         С.И. Максимовских

Приложение 2
к решению Думы Шумихинского муниципального
округа Курганской области  от 26.10.2021г.  № 182
«О принятии проекта решения
Думы Шумихинского муниципального
округа Курганской области «О внесении изменений в Устав
Шумихинского муниципального округа Курганской области»
к рассмотрению и назначении публичных слушаний»

Состав
рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области»

            1.Чичиланов А.М. – председатель Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области;
            2.Логинова Е.Н. - депутат Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области;
3. Бушуева З.И. - депутат Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области;
4. Михайлов Н.А. - депутат Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области;
5.Лисицын Д.Н. - депутат Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Утвержден
Решением Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области
от 23.10.2021 г. № 9

Порядок
 учета предложений по проекту Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекту решения  Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области» и участия граждан в их обсуждении

Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  Шумихинского муниципального округа Курганской области» и участия граждан в их обсуждении (далее – Порядок), разработанный в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливает основные принципы и правила учета предложений по проекту Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области,  проекту решения  Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  Шумихинского муниципального округа Курганской области» и участия граждан в их обсуждении.

Раздел II. Порядок учета  предложений по проекту Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  Шумихинского муниципального округа Курганской области»

2. Предложения по проекту Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области» (далее – предложения) принимаются в письменной форме по адресу: Курганская область, Шумихинский район, г. Шумиха, ул. Кирова, д.12.
В предложениях указываются номер пункта проекта решения, в который предлагается внести изменения и (или) дополнения, а также формулировка предлагаемых изменений и (или) дополнений в проект решения либо новая редакция проекта решения.
Предложения могут быть представлены лично, направлены почтой по адресу, указанному в  настоящем пункте Порядка,  электронной почтой на электронный адрес  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" -  45t02302@kurganobl.ru,  факсовой связью 2-23-69.
3. Представление, указанных в пункте 2 настоящего Порядка предложений, начинается со дня опубликования (обнародования) проекта Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекта решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области» и заканчивается не позднее, чем за 5 дней до даты проведения публичных слушаний.
4. Организация учета предложений возлагается на рабочую группу (комиссию) по рассмотрению предложений по проекту Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекту решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области», состав которой утверждается решением Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области (далее – рабочая группа).
5. Предложения подлежат обязательной регистрации секретарем рабочей группы в журнале учета предложений по вопросам, выносимым на публичные слушания.
6. Заседание рабочей группы проводится не позднее, чем за три дня до дня рассмотрения проекта Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекта решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области» на публичных слушаниях.
7. По каждому поступившему предложению рабочей группой подготавливается заключение, которое должно содержать следующие положения:
-  о соответствии (несоответствии) предложения действующему законодательству;
- о принятии (отклонении) предложения.
8. Предложения, заключения рабочей группы направляются организатору публичных слушаний не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.

Раздел III. Порядок участия граждан в обсуждении проекта  Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекта решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  Шумихинского муниципального округа Курганской области»  в ходе проведения публичных слушаний

9. В обсуждении проекта Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, проекта решения Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шумихинского муниципального округа Курганской области» в ходе проведения публичных слушаний вправе участвовать граждане, в возрасте не моложе 18 лет, проживающие на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области.
10. Граждане, внесшие в установленном порядке предложения, имеют право на выступление для аргументации своих предложений.
11. В протоколе публичных слушаний в обязательном порядке должны быть отражены позиция и мнение участников публичных слушаний по обсуждаемому на публичных слушаниях вопросу, высказанные ими в ходе публичных слушаний.
12.Итоговый документ (рекомендации) о результатах публичных слушаний, с протоколом публичных слушаний и поступившими письменными предложениями в течение двух рабочих дней со дня подписания направляются в Думу Шумихинского муниципального округа Курганской области.
13. Правовые и организационные основы подготовки и проведения публичных слушаний на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области определяются Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области и (или) решением Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области от 23.10.2020 года № 8.